1730. 2 voll. 4, cum supplemento inscriptionum post Sponium repertarum, — Cito Sponianas ad numeros, ut commode reperias in quavis trium editionum, quas adhibui omnes; Abauzitianas pagina adscripta.
- *Miscellanea erud. antiq.* Lugd. 1685 fol. — Primus liber sive p. 1—204 separatim prodit a. 1679. Bona fide neque sine diligentia titulos Genevenses dedit Sponius, quem tamen et iudicio et doctrina Abauzitiuz longè superavit.
- STEINER** codex inscriptionum Romanarum Rheni. Th. I. II. Darmstadt 1837. 8. — Vol. I p. 290—328 n. 511—582 septentrionalis Helvetiae titulos ita exhibuit, ut Hagenbuschio (sic homo semper audit apud Steinerum) Orellioque expilatis sibi satisfaceret. In libro meo cur citarem, causa nulla fuit, — Secunda Steinerianae syllogae editio quod sciam ad Helvetiam nondum pervenit.
- *Sammlung und Erklärung altchristlicher Inschriften im Rheingebiete aus den Zeiten der römischen Herrschaft.* Seligenstadt 1853. 8. pp. 62.
- (**STYDER**) Verzeichniss der auf dem Museum zu Bern aufbewahrten antiken Vasen und röm. und kelt. Alterthümer. Bern 1846. 8. pp. 102.
- STUMPF** (Iohann 1501—1566). Codex bibl. civ. Turic. L fol. 47 (de quo cf. Haller Bibl. IV, 397) syllogen inscriptionum Helveticarum Stumpfianam continet, c. a. 1544 (v. p. 108 in f.) ab ipso Stumpfio scriptam, item itineraria eiusdem aliaque chronicis parandis adhibita.
- *Gemeiner loblicher Eydgnoschafft Stetten Landen und Völckeren Chronick.* Zürich 1548. fol. 2 voll. ff. 332 et 467.
- Diligentissimus auctor, quem neque praecessit in nostris colligendis dignus qui cum hoc memoretur, neque longo intervallo quisquam secutus est, plurima solus nobis servavit, ut codex ille autographus edito saepe emendatior et a correctionibus et supplementis et erroribus magis immunis, quantum quidem ad deperditas hodie attinet, huius syllogae pro fundamento fuerit. Fides fuit Stumpfius, accuratus, modestus, in summa qualem qui his rebus student optant sibi contingere auctorem, ubi artis gnaro cendum est. Pleraque ipse videtur vidisse, quod constat de Vallensibus. In Aventicensibus codici praeter suam inseruit syllogen antiquiorem nescio cuius hominis, quae videtur esse ea de qua ad Simlerum Petrus Pithoeus a. 1570 (cod. bibl. civ. Turic. F, 60 ep. 582): 'Aventicas inscriptiones collegerat Hortinus in eo vico minister verbi easque ad Cercantem Bernam miserat. Hodie apud Musculum esse dicuntur. Eas vero ipsas esse puto quas Stumphius chronicis inseruit, quantum quidem ex autographo, quod mihi Lausannae videre contigit, intelligere potui.' Vide de his ad n. 175. A Tschudio Stumpfius potest accepisse n. 239 (vide ibi notam), non tamen n. 330. — Ceterum Stumpfio quae debentur ple-

rumque sub aliis nominibus adhuc ferebantur; nam qui vertit eum Latine Simlerus quique eum interpolavit Tschudius modesti hominis famam obscuraverunt.

SVLZER ausführliche Beschreibung einer Entdeckung von Antiquitäten in Nider-Lunnenen pp. 32. — Fortsetzung der Beschreibung. pp. 8 non num.

SYMEON (Gabriel, Florentin) les illustres observations antiques en son dernier voyage d'Italie l'an 1557. Lyon 1558. 4. pp. 134.

— Cesar renouvelé par les observations militaires du S. Gabriel Symeon. Paris 1558. 8. foll. 54.

TSCHVDI (Aegidius, Glaronensis 1505—1572). Praeter librum, qui vivo auctore prodit:

— de prisca ac vera Alpina Rhaetia. Basil. 1538. 4. pp. 134.

cui tamen inscriptiones nullae insertae sunt, extremis vitae annis de rebus Helvetiorum antiquissimis commentarium adgressus est chronicis praemittendum. Quo libro quid in inscriptionibus praestiterit, exposui commentario quem de ea re edidi Ber. der sächs. Ges. der Wiss. 1852 p. 202—213; hoc loco capitulatim repetere sufficet quae ibi explicavi, praesertim cum ad singulos titulos a Tschudio interpolatos de ea re monuerim. Rediguntur autem Tschudiana omnia ad quinque fere genera haec:

- 1) exscripsit simpliciter ex Stumpfio n. 8. 20. 25. 26. 28. 117 (lectionem priorem). 121. 124. 151. 154. 155. 164. 175. 178. 187. 190. 195. 198. 199. 200. 201. 202. 204. 219. 224. 226. 241. 262. 263. 272 (textum priorem). 330. 350, 3. app. 25. 27; in quibus si quae minora mutavit, id casu potius quam consilio factum est. Consulto praetermisit Stumpfianam recensionem n. 181 nactus meliorem, temere ut videtur n. 21. 89. Usus esse Tschudium codice Stumpfiano simili eius quem servat bibliotheca Turicensis, non libro edito, et monstrant n. 187. 195. 202. 263 rel. et folia Stumpfii manu scripta inserta codici Tschudiano Sangalensi.
- 2) interpolavit Stumpfiana exempla n. 12. 16. 120. 159. 168. 239. 257. 267. 316. app. 26, ubi vide in singulis adnotationem.
- 3) aliunde accepit a Pithoeo, fortasse per Simlerum, n. 118. 122. 127. 181 et fortasse n. 298; a Simlero fortasse (quem observa habere quaedam quae apud Tschudium non leguntur n. 264. 265) n. 115. 116. 117 (lectionem posteriorem). 240.
- 4) ipse videtur vidisse n. 237. 272, quarum illam foede interpolavit, hanc ita emendavit, ut vix litterulam corrigeret. Item n. 239 vidit fortasse Stumpfioque obtulit iam interpolatam, quamquam postea demum plane corrupit.
- 5) finxisse videtur frustula fals. 16. 17.

Auctorem nusquam citat ullum omniaque tamquam

ipse primus et solus norit solet proferre. — Codices chronici Tschudiani, saepe manu descripti ante quam ederetur, plures consulto omisi, ut autographum quem servat bibl. publ. Aargoviensis inter Zurlaubeniana, inscriptum 'vetustatis fragmenta' (Kurz und Weissenbach Beiträge zur Gesch. und Litt. des Cantons Aargau I, p. 111), item transcriptum a Werdmüllero bibl. civ. Turic. A, 48, quem post Hagenbuchium saepe citavit Orellius, et contentus fui his exemplis inter se compositis.

1. Inscriptiones Helvetiae, prout manu Tschudii scriptae leguntur in codice Sangallensi n. 1083 p. 65 sq., nisi quod p. 69—72 Stumpfii manu exaratae sunt. — Antiquissima haec inter Tschudianas sylloge quam proxime accedit ad Stumpfianam et nascentis interpolationis vestigia plurima et gravissima servavit. Excussi et citavi non totum librum sed ubi opus esse videbatur.

2. Pagorum Helvetiorum descriptio, quibus suis quaeque locis inscriptiones insertae sunt (cod. bibl. civ. Turic. A, 105 f. 1—35), quam Tschudius librarii manu scriptam, sed curis secundis a se emendatam auctamque misit Iosiae Simlero una cum epistula d. d. 14 Nov. 1565 (ibidem f. 36; edita est Archiv für Schweiz. Gesch. Zürich 1846 IV, 167). A praecedente non multum diversa est.

3. Eiusdem commentarii recensio secunda (cod. bibl. civ. Turic. A 105 f. 60—119, item numeris denuo a capite incipientibus f. 1—79, quam partem praemisso Vindeliciae lemmate cito), quam misit idem Simlero describendam et Latine vertendam (ib. f. 48). Accepit a. 1572 paullo ante mortem auctoris, quae in hoc ipso opere occupatum eum oppressit; quae videtur causa esse, cur extrema desiderentur. Inseti sunt tituli quidam post a. 1565 ad Turicenses adlati, maxime quos Pithoeus a. 1570 misit Simlero; qui non extant in priore editione.

4. Eiusdem *Beschreibung von Gallia Comata*. Co-stanz 1758. fol. Edita est ex autographo auctoris codice, qui in bibl. Sangallensi extat signatus n. 639, et consentit plane cum secunda recensione Simleriana, nisi quod in hac supplementa quaedam desunt postea a Tschudio adiecta. Editionem citavi; codicem vidi neque tamen causa fuit cur excuteretur. Codicem item autographum Tschudii bibl. S. Gall. n. 1089 quo continetur inscriptionum praesertim Romanarum pro ea aetate ampla et docta sylloge, subinde adhibui.

VRSTISIVS epitome historiae Basiliensis. Basil. (1577) 8. pp. 308 et 30.

VILLARIANVM manuscriptum appello schedas scriptas ut videtur saec. XVIII incip., servatasque in castro Villariano, quae sistunt descriptas inscriptiones ibi servatas. VIOT (Roland) miroir de toute sainteté en la vie du saint

merveilleux Bernard de Menton. Lyon 1627. 12. pp. 384. — Pii hominis fraudes ineptas vide fals. n. 5. 6.

VISCHER (Wilh.) über einige Gegenstände der Sammlung von Alterthümern des Museums zu Basel. Programm zur Eröffnung des Museums 26. Nov. 1849. 4.

— römische Niederlassung in Frick im Canton Aargau = Mitth. der Ges. f. vat. Alt. in Basel IV. Basel 1852 p. 28—47.

— Münzfund von Reichenstein = Mitth. der Ges. f. vat. Alt. in Basel V. Basel 1852.